
Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: https://www.carmo.rj.leg.br/institucional/diario-oficial-do-legislativo

Ano II | Nº 0116 | Quarta-feira, 27 de Setembro de 2023 | Poder Legislativo

 

Página 1 de 4

 

  

 

 

 

 

 

Autoriza a Câmara de Vereadores a conceder Título de Cidadã 

Honorária à Rosilene Soares Fernandes.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal do Carmo-RJ, na forma do 

artigo 31, X do Regimento Interno, faz saber que a Câmara aprovou, 

e a Mesa subscreve o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º Considerando os relevantes serviços prestados ao Município 

de Carmo/RJ e pela sua atuação exemplar na sua trajetória política e 

profissional, o Vereador Vilmar Dias de Carvalho, no exercício de 

suas competências, nos termos do art. 32, XXI da Lei Orgânica 

Municipal e com fulcro no Dec. Leg. nº 02/2022, RESOLVE:

Art.2º Conceder Título Honorário de “CIDADÃ CARMENSE” a 

ROSILENE SOARES FERNANDES, pelos relevantes serviços 

prestados ao Município do Carmo.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue à 

homenageada em Sessão Solene do Legislativo, convocada para 

tal fim pela Presidência da Câmara Municipal.

Art.3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.
 

Carmo, 04 de Setembro de 2023.

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

Autoriza a Câmara de Vereadores a conceder Título de Cidadão 

Honorário à Kalil Georges Farah Junior.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal do Carmo-RJ, na forma do 

artigo 31, X do Regimento Interno, faz saber que a Câmara aprovou, 

e a Mesa subscreve o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º Considerando os relevantes serviços prestados ao Município 

de Carmo/RJ e pela sua atuação exemplar na sua trajetória política 

e profissional, o Vereador Naziano Carvalho de Azevedo, no 

exercício de suas competências, nos termos do art. 32, XXI da Lei 

Orgânica Municipal e com fulcro no Dec. Leg. nº 02/2022, 

RESOLVE:
Art.2º Conceder Título Honorário de “CIDADÃO CARMENSE” a 

KALIL GEORGES FARAH JUNIOR, pelos relevantes serviços 

prestados ao Município do Carmo.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue ao 

homenageado em Sessão Solene do Legislativo, convocada para 

tal fim pela Presidência da Câmara Municipal.

Art.3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.
Carmo, 04 de Setembro de 2023.

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO
PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 113 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

CÂMARA MUNICIPAL DO CARMO/RJ

DECRETO LEGISLATIVO Nº 114 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

CÂMARA MUNICIPAL DO CARMO/RJ

 

  

 

 

 

 

 

Autoriza a Câmara de Vereadores a conceder Título de Cidadã 

Honorária à Fabiane da Silva Gulão.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal do Carmo-RJ, na forma do 

artigo 31, X do Regimento Interno, faz saber que a Câmara aprovou, 

e a Mesa subscreve o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º Considerando os relevantes serviços prestados ao Município 

de Carmo/RJ e pela sua atuação exemplar na sua trajetória política e 

profissional, o Vereador Vilmar Dias de Carvalho, no exercício de 

suas competências, nos termos do art. 32, XXI da Lei Orgânica 

Municipal e com fulcro no Dec. Leg. nº 02/2022, RESOLVE:

Art.2º Conceder Título Honorário de “CIDADÃ CARMENSE” a 

FABIANE DA SILVA GULÃO, pelos relevantes serviços prestados ao 

Município do Carmo.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue à 

homenageada em Sessão Solene do Legislativo, convocada para 

tal fim pela Presidência da Câmara Municipal.

Art.3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.
 

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 115 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

CÂMARA MUNICIPAL DO CARMO/RJ

 

  

 

 

 

 

 

Autoriza a Câmara de Vereadores a conceder Título de Cidadão 

Honorário à Rodrigo da Silva Bacellar.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal do Carmo-RJ, na forma do 

artigo 31, X do Regimento Interno, faz saber que a Câmara aprovou, 

e a Mesa subscreve o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º Considerando os relevantes serviços prestados ao Município 

de Carmo/RJ e pela sua atuação exemplar na sua trajetória política e 

profissional, o Vereador Orly Reginaldo da Silva Machado, no 

exercício de suas competências, nos termos do art. 32, XXI da Lei 

Orgânica Municipal e com fulcro no Dec. Leg. nº 02/2022, 

RESOLVE:

Art.2º Conceder Título Honorário de “CIDADÃO CARMENSE” a 

RODRIGO DA SILVA BACELLAR, pelos relevantes serviços 

prestados ao Município do Carmo.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue à 

homenageada em Sessão Solene do Legislativo, convocada para 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 117 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

CÂMARA MUNICIPAL DO CARMO/RJ



Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: https://www.carmo.rj.leg.br/institucional/diario-oficial-do-legislativo

Ano II | Nº 0116 | Quarta-feira, 27 de Setembro de 2023 | Poder Legislativo

 

 

  

 

 

 

 

 

 tal fim pela Presidência da Câmara Municipal.

Art.3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.
 

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

 

  

 

 

 

 

 

Autoriza a Câmara de Vereadores a conceder Título de Cidadão 

Honorário à Audrey Henrique de Souza.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal do Carmo-RJ, na forma do 

artigo 31, X do Regimento Interno, faz saber que a Câmara aprovou, 

e a Mesa subscreve o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º Considerando os relevantes serviços prestados ao Município 

de Carmo/RJ e pela sua atuação exemplar na sua trajetória política e 

profissional, o Vereador Naziano Carvalho de Azevedo, no exercício 

de suas competências, nos termos do art. 32, XXI da Lei Orgânica 

Municipal e com fulcro no Dec. Leg. nº 02/2022, RESOLVE:

Art.2º Conceder Título Honorário de “CIDADÃO CARMENSE” a 

AUDREY HENRIQUE DE SOUZA, pelos relevantes serviços 

prestados ao Município do Carmo.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue à 

homenageada em Sessão Solene do Legislativo, convocada para 

tal fim pela Presidência da Câmara Municipal.

Art.3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.
 

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 118 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

CÂMARA MUNICIPAL DO CARMO/RJ

  

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 119 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

CÂMARA MUNICIPAL DO CARMO/RJ

Autoriza a Câmara de Vereadores a conceder Título de Cidadão 

Honorário à Heberth Tavares Cardoso.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal do Carmo-RJ, na forma do 

artigo 31, X do Regimento Interno, faz saber que a Câmara aprovou, 

e a Mesa subscreve o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º Considerando os relevantes serviços prestados ao Município 

de Carmo/RJ e pela sua atuação exemplar na sua trajetória política e 

profissional, o Vereador Willians Santos Cândido, no exercício de 

suas competências, nos termos do art. 32, XXI da Lei Orgânica 

Municipal e com fulcro no Dec. Leg. nº 02/2022, RESOLVE:

Art.2º Conceder Título Honorário de “CIDADÃO CARMENSE” a 

HEBERTH TAVARES CARDOSO, pelos relevantes serviços 

prestados ao Município do Carmo.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue à 

homenageada em Sessão Solene do Legislativo, convocada para 

tal fim pela Presidência da Câmara Municipal.

Art.3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.
 

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

  

 

 

 

 

 

Autoriza a Câmara de Vereadores a conceder Título de Cidadão 

Honorário à José Braz Lopes Leite.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal do Carmo-RJ, na forma do 

artigo 31, X do Regimento Interno, faz saber que a Câmara aprovou, 

e a Mesa subscreve o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º Considerando os relevantes serviços prestados ao Município 

de Carmo/RJ e pela sua atuação exemplar na sua trajetória política e 

profissional, a Vereadora Tatiana de Paula Oliveira Lima, no 

exercício de suas competências, nos termos do art. 32, XXI da Lei 

Orgânica Municipal e com fulcro no Dec. Leg. nº 02/2022, 

RESOLVE:

Art.2º Conceder Título Honorário de “CIDADÃO CARMENSE” a 

JOSÉ BRAZ LOPES LEITE, pelos relevantes serviços prestados ao 

Município do Carmo.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue à 

homenageada em Sessão Solene do Legislativo, convocada para 

tal fim pela Presidência da Câmara Municipal.

Art.3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.
 

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 120 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

CÂMARA MUNICIPAL DO CARMO/RJ

  

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 121 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

CÂMARA MUNICIPAL DO CARMO/RJ

Autoriza a Câmara de Vereadores a conceder Título de Cidadão 

Honorário à Samuel de Carvalho Martins.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal do Carmo-RJ, na forma do 

artigo 31, X do Regimento Interno, faz saber que a Câmara aprovou,

Página 2 de 4



Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: https://www.carmo.rj.leg.br/institucional/diario-oficial-do-legislativo

Ano II | Nº 0116 | Quarta-feira, 27 de Setembro de 2023 | Poder Legislativo

 e a Mesa subscreve o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º Considerando os relevantes serviços prestados ao Município 

de Carmo/RJ e pela sua atuação exemplar na sua trajetória política e 

profissional, a Vereadora Tatiana de Paula Oliveira Lima, no 

exercício de suas competências, nos termos do art. 32, XXI da Lei 

Orgânica Municipal e com fulcro no Dec. Leg. nº 02/2022, 

RESOLVE:

Art.2º Conceder Título Honorário de “CIDADÃO CARMENSE” a 

SAMUEL DE CARVALHO MARTINS, pelos relevantes serviços 

prestados ao Município do Carmo.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue à 

homenageada em Sessão Solene do Legislativo, convocada para 

tal fim pela Presidência da Câmara Municipal.

Art.3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.
 

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO
PRESIDENTE

 

  

 

 

 

 

 

Autoriza a Câmara de Vereadores a conceder Título de Cidadão 

Honorário à Sergio Luís da Silva Lima.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal do Carmo-RJ, na forma do 

artigo 31, X do Regimento Interno, faz saber que a Câmara aprovou, 

e a Mesa subscreve o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º Considerando os relevantes serviços prestados ao Município 

de Carmo/RJ e pela sua atuação exemplar na sua trajetória política e 

profissional, o Vereador Leandro Reis Huguenin, no exercício de 

suas competências, nos termos do art. 32, XXI da Lei Orgânica 

Municipal e com fulcro no Dec. Leg. nº 02/2022, RESOLVE:

Art.2º Conceder Título Honorário de “CIDADÃO CARMENSE” a 

SERGIO LUÍS DA SILVA LIMA, pelos relevantes serviços prestados 

ao Município do Carmo.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue à 

homenageada em Sessão Solene do Legislativo, convocada para 

tal fim pela Presidência da Câmara Municipal.

Art.3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.
 

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 122 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

CÂMARA MUNICIPAL DO CARMO/RJ

 

  

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 123 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

CÂMARA MUNICIPAL DO CARMO/RJ

Autoriza a Câmara de Vereadores a conceder Título de Cidadão 

Honorário à Laércio Ferreira Ribeiro.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal do Carmo-RJ, na forma do 

artigo 31, X do Regimento Interno, faz saber que a Câmara aprovou, 

e a Mesa subscreve o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º Considerando os relevantes serviços prestados ao Município 

de Carmo/RJ e pela sua atuação exemplar na sua trajetória política e 

profissional, o Vereador Leandro Reis Huguenin, no exercício de 

suas competências, nos termos do art. 32, XXI da Lei Orgânica 

Municipal e com fulcro no Dec. Leg. nº 02/2022, RESOLVE:

Art.2º Conceder Título Honorário de “CIDADÃO CARMENSE” a 

LAÉRCIO FERREIRA RIBEIRO, pelos relevantes serviços 

prestados ao Município do Carmo.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue à 

homenageada em Sessão Solene do Legislativo, convocada para 

tal fim pela Presidência da Câmara Municipal.

Art.3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.
 

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

 

  

 

 

 

 

 

Autoriza a Câmara de Vereadores a conceder Título de Cidadão 

Honorário à Luiz Eduardo Carneiro da Silva de Souza Lima.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal do Carmo-RJ, na forma do 

artigo 31, X do Regimento Interno, faz saber que a Câmara aprovou, 

e a Mesa subscreve o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º Considerando os relevantes serviços prestados ao Município 

de Carmo/RJ e pela sua atuação exemplar na sua trajetória política e 

profissional, o Vereador Willians Santos Cândido, no exercício de 

suas competências, nos termos do art. 32, XXI da Lei Orgânica 

Municipal e com fulcro no Dec. Leg. nº 02/2022, RESOLVE:

Art.2º Conceder Título Honorário de “CIDADÃO CARMENSE” a 

LUIZ EDUARDO CARNEIRO DA SILVA DE SOUZA LIMA, pelos 

relevantes serviços prestados ao Município do Carmo.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue à 

homenageada em Sessão Solene do Legislativo, convocada para 

tal fim pela Presidência da Câmara Municipal.

Art.3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.
 

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 124 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

CÂMARA MUNICIPAL DO CARMO/RJ

  

  

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 125 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

CÂMARA MUNICIPAL DO CARMO/RJ

Autoriza a Câmara de Vereadores a conceder Título de Cidadão 

Honorário à Weslei Cavallaro Ferreira.

Página 3 de 4



Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: https://www.carmo.rj.leg.br/institucional/diario-oficial-do-legislativo

Ano II | Nº 0116 | Quarta-feira, 27 de Setembro de 2023 | Poder Legislativo

Página 4 de 4

 A Mesa Diretora da Câmara Municipal do Carmo-RJ, na forma do 

artigo 31, X do Regimento Interno, faz saber que a Câmara aprovou, 

e a Mesa subscreve o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º Considerando os relevantes serviços prestados ao Município 

de Carmo/RJ e pela sua atuação exemplar na sua trajetória política e 

profissional, a Vereadora Tatiana de Paula Oliveira Lima, no 

exercício de suas competências, nos termos do art. 32, XXI da Lei 

Orgânica Municipal e com fulcro no Dec. Leg. nº 02/2022, 

RESOLVE:

Art.2º Conceder Título Honorário de “CIDADÃO CARMENSE” a 

WESLEI CAVALLARO FERREIRA, pelos relevantes serviços 

prestados ao Município do Carmo.

Art.3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.
 

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

 

  

 

 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE  LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO/RJ

Processo administrativo nº 026/2023. Comunica aos interessados a 

abertura do procedimento de dispensa de licitação acima citado, 

tendo como OBJETO: aquisição de aparelhos de ar condicionado 

para climatização nas áreas administrativas, secretaria e gabinetes 

dos vereadores da Câmara Municipal de Carmo - RJ, de acordo com 

as especificações, quantidades e condições constantes no Termo 

de Referência. A Planilha para Cotação de Preços, bem como o 

aviso na integra e seus anexos poderão ser obtidos pelo endereço 

d e  e - m a i l :  p e l o  s i t e c o m p r a s @ c a r m o . r j . l e g . b r ,  

h t tps: / /www.carmo.r j . leg.br / t ransparencia/ l ic i tacoes-e-

contratos/dispensa-de-licitacao/aviso-de-dispensa-de-licitacao-

processo-administrativo-no-026-2023 , ou no setor de Compras da 

Câmara Municipal do Carmo, no endereço: Rua Martinho Campos, 

nº 25, Apto. 202 - Centro – Carmo-RJ. No período de 28 de setembro 

a 06 de outubro 2023 até as 17:00h, as propostas comerciais podem 

ser entregues nos endereços supracitados. Fundamentação Legal: 

Lei Federal nº 14.133/21. Após esse prazo, o processo estará 

encerrado para o recebimento de novos orçamentos.

Carmo, 27 de Setembro de 2023.

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

 

 

Expediente do Diário Oficial Eletrônico

- Instituido no Gabinete do Prefeito, todas as publicações

são centralizadas, revisadas e aprovadas ou não para

diagramação e publicação pela Coordenação do Diário

Oficial Eletrônico no Caderno do Legislativo. 

- Os contatos podem ser feitos através do endereço de

email secretaria@carmo.rj.leg.br .

O horário de funcionamento é de 8 às 17 horas, de Segunda à Sexta-feira. 

- As edições do Caderno do Legislativo do Diário Oficial são 

GRATUITAS, e podem ser acessadas através do endereço 

eletrônico abaixo, independentemente de qualquer tipo de 

 

https://www.carmo.rj.leg.br/institucional/diario-oficial-do-legislativo

cadastro. 


		2023-09-27T15:01:48-0300
	Brasil
	CAMARA MUNICIPAL DO CARMO
	Assinador Serpro




